equidem (*b*), adipem super fibras agentes musculi effundi. Verum certe musculus quisque, dum intumescit (*c*) agendo, omnem adipem sibi circumfusum & contra vicinos musculos elidit, & efficacius etiam contra subjecta ossa. Deinde dum in agendo lacerti, ex quibus musculi constant (*d*), ad se invicem propius accedant, adeps etiam interior, interfusus lacertulis minoribus, undique urgetur & comprimitur. Huic pressioni cum paulo post laxatio musculi succedat, videtur in omnibus musculi partibus & exprimi in singula musculi actione oleum, & paulo post diffundi, dilabi, & extendi.

Friktionem etiam ossium super ossa motorum lenit. Huc folliculus pinguis, qui inter femur, tibiā & patellam est (*d*\*).

Quod adeps musculis rubris, idem fere humor viscidus, unguinosus, sed albuminosus (*e*) naturæ, tendinibus præstat. Est tamen in adipe aliquid, quod propius ad nostrum finem faciat. Dum enim spatia musculis interposita replet (*f*), interjecit se plurimis locis ossa inter musculos, eosque cogit, ut se de ossibus removeant, aque axi ossis discedant, hætenus aliquanto plus habituri roboris. Ejusmodi cellulosa tela in rotundos magnosque, cum mollitie resistentes globos, congeritur, in quibus & adeps est, & intus albuminosum aliquid, liquoris articularis similis. *Bursæ* vocat Ill. ALBINUS (*g*), qui varias enumerat. Præcipuæ sunt in poplite, & flexoribus tibiæ subjiuntur.

### §. XL. *Cartilagineæ. Unguen articularæ.*

Unico verbo facilitatem tango, qua ossa super se invicem, absque ulla frictione, moventur, cristas nempe cartilagineas, adeo immutabilis naturæ, ut vix unquam offescant (*b*), & rarissime deterantur. Cum aneurysma ossa, periosteum, tendines, cutem destruxisset, sola costarum cartilago resistere potuit. Fila (*i*) sunt summe elastica, brevia, ad perpendicularium

(*b*) L. I. p. 65.

(*c*) p. 475.

(*d*) p. 479.

(*d*\*) ZAMBECCARI apud CORTE *Med. Mediol.* p. 223.

(*e*) p. 428.

(*f*) L. I. p. 47.

(*g*) p. 319. 694.

(*b*) MONROD p. 52.

(*i*) GAGLIARDI c. II. obs. 3. NESSIT p. 8. & imprimis HUNTER *philos. trans.* p. 470. t. 4. f. 1. de la SONE *Mem. de l'Acad.* 1752. p. 176.

cutum in offe fundata, densissima, & ægre visibili cellulosa tela (*k*) conjuncta; quæ paulum cedere possunt, dum ossa ad se invicem adprimuntur, & paulo post ex propria vi resiliunt (*l*).

Rarissimum est, vidi tamen, in vetula, cartilagineam crustam de faciecula ossis temporum, destinata recipiendæ maxillæ inferiori, ita detritam fuisse, ut numerosæ glebulæ subrotundæ in capsula articuli continerentur.

Inter vertebrae (*m*) proprium genus elasticarum, radiatarum, cartilagineum est, quæ adeo potenter ossa conjuncta dimovent, ut statura hominis omni mane post quietem major; vesperi, postquam toto die eæ cartilaginee compressæ cesserunt, iterum minor sit.

Adjuvat cartilagineum integritatem humor articularis, ejusque generationem natura per motum musculorum ipsum videtur augere. Copiosior est in animalibus, quæ magno itinere defuncta sunt (*n*). Nempe medulla ossis, per ipsum motum in cavum articulationis uberius effundi videtur (*o*).

### §. XLI. Trochleæ.

Trochlea musculi motum non auget, cæterum dirigit, ut ad fines vitæ humanæ aptius consentiat. Eo vero nomine vocamus quodcunque firmum obtaculum, circa quod musculus reflexus contra priorem ductum altera sua parte redit, ut emovendum corpus ad sedem ejus contrariam trahat, ad quam duceret, si absque eo obtaculo foret.

Simplicius id fit, quando per sulcum, & eminentiam aliquam ossis musculi tendo ita ducitur, ut versus eam plagam pergat redire, unde musculus advenit. Exemplum est in circumflexo palati mollis musculo, qui a tubæ de ossibus prodeuntis sede descendit, deinde per sulcum, circa hamulum processus proprii ossis multiformis circumductus ascendit, in palatum molle (*p*), id ut deprimat, qui absque eo artificio omnino levasset.

Ita

(*k*) Conficua redditur infolatione & calcinatione, tunc enim membranulæ adparent  
GAGLIARDI.

(*l*) Conf la SONN p. 172 173.

(*m*) Alibi I. ultimo rectius hæc contemplabimur.

(*n*) SENAC *Essay de physique*, ed. 1751. T. I. p. 65.

(*o*) IDAM ad BERGII. *optoeol.* p. 61.

(*p*) WINSLOW T. I. n. 498. ALBIN. tab. 10. f. 16.

Ita musculus obturator internus ex ambitu sui foraminis natus, ita extrorsum incedit, ut femur inflectus introrsum duceret. Nunc reflectitur circa magnum & levissimum ossis ischii sulcum, marginemque, & contrario ductu (*q*) ita introrsum flectitur, ut una cum fodalibus, nondum enumeratis, femur vertat extrorsum (*r*).

Ipse oculi globus sua convexitate id præstat musculis, v. c. levatoribus (*s*), ut circa maximam diametrum globi reflexi descendant, atque oculum elevent palpebramve, unice retrorsum ducturi, nisi ea ars accessisset.

Magis composita fabrica est, quando præter sulcum ossi impressum ex ligamento & cartilagine canalis exsculptitur, per quem tendo mobilis transit, indeque mutato itinere contra originem suam revertitur. Exemplum est in obliquo oculo superiori (*t*).

Alias non quidem contrarium, diversum tamen iter ineunt muscoli, dum circa eminentiam aliquam ossæam circumflexi alium nunc ductum sequuntur. Ita musculus mallei internus per sulcum ab exterioribus introrsum tendentem ita incedit, ut malleum antrorsum duceret. Nunc hamulum offendit, circa quem tendo inflexus extrorsum nunc tendit, & malleum introrsum ducit (*u*).